UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ / CAMPUS DE CASCAVEL
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA AGRÍCOLA
SISTEMAS BIOLÓGICOS E AGROINDUSTRIAIS / RECURSOS HÍDRICOS E SANEAMENTO AMBIENTAL

EDITAL Nº 037/2016-PGEAGRI

Resultado do Processo de Seleção Interna para o
Programa de Doutorado Sanduíche no Exterior –
PDSE/CAPES

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Agrícola,

no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais e,
Considerando edital nº 19/2016 do Programa de Doutorado Sanduíche no

Exterior PDSE-CAPES;
Considerando a cota destinada ao PGEAGRI/UNIOESTE pela CAPES para

Doutorado Sanduíche no Exterior;
Considerando Edital nº 035/2016-PGEAGRI, de 25 de agosto de 2016;
Considerando o resultado apresentado pela Comissão de Avaliação,

composta pelos professores doutores: Erivelto Mercante – Presidente (Unioeste),
Marcus Metri Correa – Universidade Federal Rural de Pernambuco; Maria Herminia
Ferreira Tavares (Unioeste), e Nayara Parisoto Boiago (representante dos alunos).

Torna público:

1. O resultado do Processo de Seleção Interna para o Programa de Doutorado

Sanduíche no Exterior – PDSE/CAPES – com início previsto para o período março a
outubro de 2017.

2. INSCRIÇÃO

2.1. Os candidatos aprovados serão inteiramente responsáveis pela

realização de sua inscrição acessando o link por meio do endereço:
(http://www.capes.gov.br/bolsas/bolsas-no-exterior/programa-de-doutorado-
sanduiche-no-exterior-pdse) e anexando os documentos estabelecidos no Edital nº
19/2016-PDSE/CAPES no período conforme calendário a seguir.

Etapa: Data de realização

Período de inscrição para seleção: 25 de agosto a 09 de setembro de 2016

Divulgação resultado da seleção: 27 de setembro de 2016

Inscrições na Capes pelos candidatos
selecionados

Até 15 de outubro de 2016

Homologação pela IES no sistema da
Capes

De 01 de novembro a 30 de novembro de
2016

Início dos estudos no exterior  Março a outubro de 2017

Aluno(a) Área de
Concentração

Classificação Duração da
bolsa

Higor Eisten Francisconi Lorin RHESA 1º lugar 4 (quatro) meses

Margaret Seghetto Nardelli RHESA 2º lugar 12 (doze) meses

Thiago Edwiges RHESA 3º lugar 4 (quatro) meses

Daniela Trentin Nava SBA 4º lugar 4 (quatro) meses

Ângelo Gabriel Mari RHESA 5º lugar ------

Jonathan Richetti SBA 6º lugar ------

Izabela Regina Costa Araujo RHESA 7º lugar ------

Mariana Sbizzaro RHESA 8º lugar ------

http://www.capes.gov.br/bolsas/bolsas-no-exterior/programa-de-doutorado-sanduiche-no-exterior-pdse
http://www.capes.gov.br/bolsas/bolsas-no-exterior/programa-de-doutorado-sanduiche-no-exterior-pdse

2.2. Os candidatos aprovados devem entregar no PGEAGRI de forma
impressa, a documentação prevista no item 5.4.3 do Edital nº 19/2016-PDSE/CAPES.

2.3. O candidato aprovado, que não efetuar a inscrição eletrônica e
anexação dos documentos, conforme cronograma deste edital perderá direito a vaga,
passando esta vaga ao próximo classificado na seleção.

Cascavel, 23 de setembro de 2016.

Prof. Dr. Miguel Angel Uribe Opazo
Coordenador do Programa de Pós-Graduação

em Engenharia Agrícola